
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 18/2023/PROGRAD

Torna público o processo de seleção de monitores
remunerados e não remunerados para os projetos
de monitoria  acadêmica que serão desenvolvidos
no segundo semestre letivo de 2022, em cursos de
graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana– UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente; 

CONSIDERANDO  a  Resolução  N°17/2018/COSUEN,  que  estabelece  normas  para  o
desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

CONSIDERANDO  a  RESOLUÇÃO  N°  11/2022/CONSUN  que  aprova  o  Calendário
Acadêmico da Graduação para o ano letivo de 2022.

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 240/2022/PROGRAD.

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 14/2023/PROGRAD

CONSIDERANDO o EDITAL Nº 16/2023/PROGRAD

RESOLVE:

Tornar público o processo de seleção de monitores para o Programa de Monitoria Acadêmica-
PROMA, nas modalidades de monitoria remunerada e não remunerada, no âmbito dos cursos
de graduação, referente ao segundo semestre letivo de 2022 (2022.2).

1. DAS VAGAS

1.1 O presente Edital destina-se à seleção de monitores remunerados e não remunerados para
os  projetos  de  monitorias  classificados  conforme  o  Anexo  II  do  Edital
N°16/2023/PROGRAD.

2. DAS INSCRIÇÕES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2.1 É requisito para a inscrição que o candidato esteja devidamente matriculado em curso de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

2.2 Este edital não contempla discentes que estão em mobilidade acadêmica na UNILA. 

2.3 O discente interessado em participar do processo de seleção de monitores, deverá acessar
o  Sistema  Eletrônico  de  Gestão  de  Atividades  Acadêmicas  -  SIGAA>Portal  do
Discente>Menu Monitoria>  Inscrever-se em Seleção de Monitoria, conforme anexo I deste
Edital.

2.4 A PROGRAD não se responsabilizará por inscrições não efetivadas em decorrência de
eventuais problemas técnicos e congestionamentos de rede.

2.5 Serão  de  responsabilidade  exclusiva  do  candidato  a  identificação  correta  do  local  da
realização da seleção e o comparecimento no horário determinado.

2.6 Os  interessados  poderão  efetuar  mais  de  uma  inscrição  em  mais  de  um  projeto  de
monitoria, devendo realizar um novo login no sistema para cada nova inscrição que pretenda
realizar.

3. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Cadastro do processo seletivo de  seleção dos
monitores  no  SIGAA  pelos  docentes
coordenadores dos projetos de monitoria

Até 17/02/2023

Período  para  inscrição  dos  candidatos  a
monitores no SIGAA

Até 26/02/2023

Período  para  a  realização  da  seleção  dos
monitores 

27/02/2023 até 01/03/2023

Cadastro  do  resultado  do processo  seletivo  e
convocação  dos  monitores  selecionados  no
SIGAA

Até 02/03/2023

Publicação  do  edital  de  resultado  da  seleção
dos monitores

A partir de 06/03/2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Data para os monitores convocados assumirem
a  monitoria  e  assinarem  eletronicamente  o
termo de compromisso no SIGAA/ Portal  do
Discente

06/03/2023

Início da monitoria de 2022.2 06/03/2023

Término da Monitoria de 2022.2 17/06/2023

3.1  CRONOGRAMA  DE  CADASTRO  E  VALIDAÇÃO  DOS  RELATÓRIOS  DE
ATIVIDADES/ FREQUÊNCIA 

Período de Referência
Prazos para Cadastro

e Validação no
SIGAA

Valor da bolsa 

1° Relatório 06/03/23 a 04/04/23 04/04/23 até 10/04/23 R$ 500,00

2° Relatório 05/04/23 a 04/05/23 04/05/23 até 10/05/23 R$ 500,00

3° Relatório 05/05/23 a 17/06/23 13/06/23 até 20/06/23 R$ 750,00

4. DA SELEÇÃO DE MONITORES

4.1 Os  coordenadores  dos  projetos  de  monitoria  deverão  realizar  análise  dos  candidatos
inscritos no processo seletivo no período de 27 de fevereiro até 01 de março de 2023.

4.2 A análise mencionada no item anterior, compõe-se de instrumento avaliativo que o SIGAA
denomina de  “prova”,  sendo este o  meio pelo qual serão avaliados todos os candidatos a
monitores e poderá ser constituído por:

a) entrevista pelo coordenador do projeto, do candidato; 
b) avaliação do coordenador do projeto de monitoria, do histórico acadêmico do
candidato; 
c) outro instrumento avaliativo a critério do docente, desde que siga os trâmites



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

de  cadastro  no  sistema,  e  desde  que  seja  previamente  informado  a  todos  os
candidatos inscritos no processo de seleção.

4.3 O SIGAA disponibilizará para os docentes uma lista de todos os candidatos a monitores
que se inscreveram no processo seletivo para o seu projeto de monitoria.

4.3.1 Para obter a lista de inscritos, o coordenador do projeto de monitoria deverá acessar no
SIGAA/Portal  do  Docente,  o  Menu  Ensino>  Projetos>  Projeto  de  Monitoria/  Apoio  da
Qualidade do Ensino> Coordenação de Projeto> Processo Seletivo> Clicar no ícone “Listar
Inscritos”.

4.4 O  resultado  da  seleção  de  todos  os  projetos  de  monitoria  será  publicado  em  edital
específico da PROGRAD a partir do dia 06 de março de 2023.

4.5 No momento de confirmar o interesse no SIGAA para atuar como monitor do projeto para
o  qual  foi  selecionado,  o  discente  monitor  deverá  assinar  eletronicamente  o  Termo  de
Compromisso.

4.6 Em caso de recusa ou impedimento do candidato titular classificado em primeiro lugar no
processo seletivo,  o  docente coordenador  do projeto  deverá  convocar  o próximo discente
classificado para assumir a vaga de monitor remunerado ou não remunerado no projeto.

5. ASSINATURA ELETRÔNICA DO TERMO DE COMPROMISSO

5.1 O  discente  monitor  remunerado  ou  não  remunerado  e  o  coordenador  do  projeto  de
monitoria deverão assinar eletronicamente o Termo de Compromisso no SIGAA no dia 06 de
março de 2023.

5.2 Caso o monitor titular não assuma a vaga no prazo estabelecido ou recuse a participação
no  projeto,  o  docente  coordenador  deverá  convocar  o  próximo  monitor  classificado  no
processo seletivo para assumir a monitoria no SIGAA e assinar eletronicamente o Termo de
Compromisso.

5.3 Os  discentes  selecionados  para  as  vagas de  monitor  remunerado  ou  não  remunerado
(voluntário) deverão atualizar ou cadastrar seus dados bancários no SIGAA.

6. DA CARGA HORÁRIA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6.1 A monitoria remunerada terá, obrigatoriamente, carga horária de 20 horas  (vinte horas)
semanais.

6.2  A monitoria não remunerada terá, obrigatoriamente, carga horária  miníma de 12 horas
(doze horas) semanais.

6.3 As cargas horárias de que tratam os itens 6.1 e 6.2 fazem referência ao tempo destinado à
preparação das atividades de monitoria, à orientação monitor/orientador e ao atendimento aos
discentes ouvintes.

7. DAS BOLSAS DE MONITORIA

7.1 Os monitores selecionados para a monitoria remunerada farão jus à bolsa, nos valores
especificados no quadro do item 3.1 deste edital, a serem depositados em conta-corrente de
titularidade do bolsista, no período de vigência da monitoria, compreendido entre a data da
assinatura  eletrônica  do  Termo de  compromisso  no  SIGAA e  o  término  da  execução  do
projeto de monitoria (17/06/23), no mês subsequente à execução das atividades de monitoria.

7.2 O  recebimento  da  bolsa  está  condicionado  à  assinatura  eletrônica  do  Termo  de
Compromisso e ao cadastro e validação dos relatórios de atividades/ frequência no SIGAA,
conforme o cronograma do item 3.1.

7.3 Caso  a  conta  bancária  do  monitor  bolsista  (remunerado)  apresente  problemas  que
impossibilitem o  depósito  da  bolsa,  o  pagamento  da  mesma permanecerá  suspenso até  a
completa resolução do impedimento.

7.4 É obrigatório que o monitor  bolsista  possua conta bancária  em seu nome.  Não serão
aceitas contas conjuntas, contas em bancos do exterior, contas em bancos digitais ou contas
tipo “fácil”.

7.5 Não  serão  feitos  pagamentos  complementares  com base  em relatórios  enviados  com
informações  incompletas  ou  incorretas,  cabendo  ao  monitor  e  ao  docente  orientador  à
responsabilidade sobre as informações prestadas nesses relatórios.

7.5.1 Após  o  envio  dos  relatórios  de  atividades  e  solicitado  o  pagamento  da  bolsa  de
monitoria,  em nenhuma hipótese  será  aceito  pedido  de  revisão  dos  dados  constantes  nos
relatórios e controles.

7.6 O pagamento da bolsa será calculado conforme a porcentagem da validação da frequência
informada pelo docente.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

7.7 A monitoria remunerada tem caráter temporário e não poderá ser acumulada com estágios
remunerados (obrigatórios ou não obrigatórios) e bolsas de outras ações acadêmicas, exceto
quando se tratar de bolsas recebidas no âmbito das Políticas de Assistência Estudantil.

7.8 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar alterações nas
datas programadas para pagamentos de bolsas.

8. DOS CERTIFICADOS

8.1 Ao final do projeto de monitoria, mediante o cumprimento das normas estabelecidas na
Resolução COSUEN N°17/2018 e no presente Edital,  serão emitidos exclusivamente pelo
SIGAA os  certificados  dos  docentes  e  discentes  monitores  participantes  dos  projetos  de
monitoria executados no segundo semestre letivo de 2022 (2022.2).

8.2 A emissão dos certificados está condicionada ao cadastro, no SIGAA, do relatório final do
projeto, pelo docente coordenador do projeto, e do cadastro do relatório final pelo monitor.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 O  monitor  exercerá  suas  atividades  sem  qualquer  vínculo  empregatício  com  a
Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

9.2 Constituem o presente Edital os seguintes anexos:

 a) Anexo I: Inscrição dos candidatos a monitores no SIGAA;
           b) Anexo II: Projetos de Monitoria a serem desenvolvidos em 2022.2.

9.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 17 de fevereiro de 2023. 

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES 
Pró-Reitor de Graduação 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I

INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS À MONITORES 

1.  O discente interessado em atuar como monitor deverá acessar, no SIGAA, o Portal  do
Discente:  Menu Monitoria  >  Inscrever-se  em Seleção  de  Monitoria.  A seguinte  tela  será
exibida:

2. O discente deverá escolher o “Tipo de bolsa” com a opção MONITORIA. Novos campos
de filtro serão exibidos para este tipo de bolsa, que poderão ser utilizados para filtrar a busca,
conforme imagem a seguir:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3. O discente deverá clicar no botão “Buscar”. A tela será atualizada, e será exibida a lista de
oportunidades de bolsas disponíveis, conforme o exemplo a seguir:

Ao clicar no ícone  “Detalhes do projeto” ,  o discente poderá visualizar os detalhes da
proposta.

O discente poderá enviar uma mensagem ao docente que está propondo o projeto de monitoria
se clicar no ícone “Enviar Mensagem ao Responsável pela Bolsa”  .

Ao  clicar  no  ícone  “Inscrever-se  neste  projeto”   o  discente  iniciará  o  processo  de
inscrição na seleção, e a seguinte tela será exibida:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4. O discente candidato a monitor deverá conferir seus dados bancários, necessários para o
recebimento da bolsa, e deverá preencher os seguintes campos:

• E-mail: Inserir o correio eletrônico institucional.
• Telefone: Número de telefone para contato.
• Qualificações: Texto indicando as qualificações para concorrer à bolsa.
• Currículo Lattes: Campo opcional com o endereço para a página do Currículo Lattes

no site da CNPq.

5. Após preencher os campos, o discente deve clicar no botão “Inscrever-se na Seleção”.

O Sistema enviará um e-mail para o discente confirmando a inscrição do mesmo no Processo
Seletivo.

*Observação:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1)  Os  interessados  poderão  efetuar  mais  de  uma  inscrição  em  mais  de  um  projeto  de
monitoria, devendo realizar um novo login no SIGAA para cada nova inscrição que pretenda
realizar.

2) O sistema disponibilizará as inscrições somente para os projetos com processo seletivo
cadastrado.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II  – PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS EM 2022-2

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

1°

MONITORIA DA ÁREA DA
EDUCAÇÃO PARA

FORMAÇÃO DOCENTE

JULIANA FATIMA
SERRAGLIO

PASINI
HISTÓRIA - LICENCIATURA

NAT0050 - GESTÃO ESCOLAR I

QUI0051 - HISTÓRIA, POLÍTICAS 
EDUCACIONAIS E ORGANIZAÇÃO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA

FIL0018 - DIDÁTICA E METODOLOGIA DE 
ENSINO

EDU0005 - POLÍTICAS EDUCACIONAIS

EDU0006 - DIDÁTICA GERAL

EDU0003 - HISTÓRIA E FILOSOFIA DA 
EDUCAÇÃO
GEL0013 – DIDÁTICA

 3GEL0007 (EDU0004) - PSICOLOGIA DA 
EDUCAÇÃO

NAT0048 - DIDÁTICA GERAL

1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

2°

MONITORIA ACADÊMICA
EM PROGRAMA DE 

INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE II

ANALIA ROSARIO
LOPES MEDICINA MED0092 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO 

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE II 1 1

3°

PROJETO DE MONITORIA
ACADÊMICA NO MÓDULO

PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO ENSINO

SERVIÇO E COMUNIDADE
VI COMO FERRAMENTA DE

FORTALECIMENTO DO
ENSINO-APRENDIZAGEM

NA EPIDEMIOLOGIA E
BIOESTATÍSTICA

THIAGO LUIS DE
ANDRADE
BARBOSA

MEDICINA MED0107 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO 
ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE VI 1 1

4° MONITORIA PRÁTICA
MÉDICA VI

TATIANA
PINHEIRO ROCHA
DE SOUZA ALVES

MEDICINA MED0108 - PRÁTICA MÉDICA VI 1 1

5°
PROJETO DE MONITORIA

ACADÊMICA NO MÓDULO
PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO E COMUNIDADE

IV COMO FERRAMENTA DE
FORTALECIMENTO DO

ENSINO-APRENDIZAGEM

THIAGO LUIS DE
ANDRADE
BARBOSA

MEDICINA MED0095 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO 
ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE IV

1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

NA EPIDEMIOLOGIA E
BIOESTATÍSTICA

6°

TEORIA POLÍTICA: O
ESTADO, FORMAS E

REGIMES DE GOVERNO DO
MODERNO AO

CONTEMPORÂNEO

RENATA PEIXOTO
DE OLIVEIRA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E POLÍTICAS PÚBLICAS

RII0011 - TEORIA POLÍTICA MODERNA

ADM0013 - REGIMES E FORMAS DE 
GOVERNO

1 0

7° EDIÇÃO OU MONTAGEM
AUDIOVISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES CINEMA E AUDIOVISUAL CIA0107 - MONTAGEM: TEORIA E PRÁTICA 1 1

8°
DIREÇÃO DE ARTE:
TEORIA, PRÁTICA E

MERCADO

CAMILA DA SILVA
MARQUES CINEMA E AUDIOVISUAL  4 CIA0040 - DIREÇÃO DE ARTE II 0 1

9°
HABILIDADES

SOCIOEMOCIONAIS DO
MÉDICO COMPASSIVO

ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA MED1041 - CUIDADOS PALIATIVOS 1 1

10°

MONITORIA EM MATRIZ
DO FUNCIONAMENTO

SISTÊMICO BIOLÓGICO IV
– PROCESSOS
FISIOLÓGICOS

FUNDAMENTAIS E SUAS
PRINCIPAIS DISFUNÇÕES

JEAN
FRANCIESCO
VETTORAZZI

MEDICINA MED0094 - MATRIZ DE FUNCIONAMENTO 
SISTÊMICO BIOLÓGICO IV 1 1

11° REGÊNCIA E PRÁTICA
CORAL

LUCIANO SIMOES
SILVA MÚSICA MUS0149 - CANTO CORAL 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

12°
MONITORIA PARA

PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES 2022.2

WILLIAN
ZALEWSKI ENGENHARIA QUÍMICA EER0074 - PROGRAMAÇÃO DE 

COMPUTADORES 1 1

13°

MONITORIA EM MATRIZ
DO FUNCIONAMENTO

SISTÊMICO BIOLÓGICO II –
BIOLOGIA CELULAR,

MOLECULAR, GENÉTICA E
EMBRIOLOGIA

MARIA LEANDRA
TERENCIO

MEDICINA MED0091 - MATRIZ DE FUNCIONAMENTO 
SISTÊMICO BIOLÓGICO II 1 1

14°
PRÁTICA DE

ACOMPANHAMENTO E CO-
REPETIÇÃO

ANALIA
CHERNAVSKY MÚSICA

  3MUS0008 - PIANO II (MUS0173 - 
INSTRUMENTO II - PIANO)

 3MUS0009 - VIOLÃO II (MUS0174 - 
INSTRUMENTO II - VIOLÃO)

1 1

15°

PROJETO DE MONITORIA
PARA DISCIPLINA
PLANEJAMENTO

TERRITORIAL

JAMES
HUMBERTO
ZOMIGHANI

JUNIOR

GEOGRAFIA -
BACHARELADO GEO0024 - PLANEJAMENTO TERRITORIAL 1 0

16°
SIMULAÇÃO REALÍSTICA

EM URGÊNCIA E
EMERGÊNCIA

ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA

MED1038 - PROBLEMAS CLÍNICOS 
RELEVANTES DO ADULTO NA URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA

1 2

17°
MONITORIA DA

DISCIPLINA DE DIREÇÃO
DE FOTOGRAFIA

FRANCIELI
REBELATTO CINEMA E AUDIOVISUAL CIA0121 - DIREÇÃO DE FOTOGRAFIA 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

18° MONTAGEM: CRIAÇÃO
ESTÉTICA AUDIOVISUAL

VIRGINIA OSORIO
FLORES CINEMA E AUDIOVISUAL CIA0111 - LABORATÓRIO CRIATIVO 

AUDIOVISUAL II: MONTAGEM II 1 0

19°
GENEALOGIAS - PROJETO

DE MONITORIA
ACADÊMICA

FABIO
GUILHERME

SALVATTI

MEDIAÇÃO CULTURAL -
ARTES E LETRAS

LET0139 - GENEALOGIA DAS ARTES

MLA0011 - GENEALOGIA DA CENA LATINO-
AMERICANA
 4MLA0003 - GENEALOGIA DAS ARTES

1 1

20°

APLICAÇÃO DA
PEDAGOGIA HISTÓRICO-
CRÍTICA VINCULADA A

TEORIA DA ATIVIDADE DE
LEONTIEV COMO AGENTE
INOVADOR NA FORMAÇÃO

DE PROFESSORES.

MARCELO
AUGUSTO ROCHA

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

GEL0003 - METODOLOGIA E PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS DA GEOGRAFIA 1 1

21° DIREÇÃO DE ARTE:
MÉTODOS E PROCESSOS

CAMILA DA SILVA
MARQUES CINEMA E AUDIOVISUAL CIA0122 - DIREÇÃO DE ARTE 1 0

22°

MONITORIA ACADÊMICA
PARA O MÓDULO
PROGRAMA DE

INTEGRAÇÃO ENSINO
SERVIÇO COMUNIDADE VI.

ALBERT LUIZ
COSTA DA COSTA MEDICINA MED0107 - PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO 

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE VI 1 1

23° TÉCNICAS DE TRABALHO
DE CAMPO EM GEOGRAFIA

ZENO SOARES
CROCETTI

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0069 - TÉCNICAS DE TRABALHO DE 
CAMPO EM GEOGRAFIA 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

24°
MONITORIA ACADÊMICA

EM FÍSICA EXPERIMENTAL
1

RODRIGO
LEONARDO DE

OLIVEIRA BASSO
ENGENHARIA DE ENERGIA

ECI0020 - LABORATÓRIO DE MECÂNICA

EER0110 - FÍSICA I EXPERIMENTAL
1 0

25°

PROPOSTA DE PROJETO DE
MONITORIA: DISCIPLINA

“ATELIÊ DE GESTÃO
ORGANIZACIONAL E DE
POLÍTICAS PÚBLICAS II”

WELLINGTON
NUNES

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E POLÍTICAS PÚBLICAS

ADM0129 - ATELIÊ DE GESTÃO 
ORGANIZACIONAL E DE POLÍTICAS 
PÚBLICAS II

1 0

26° SITUAÇÕES PREVALENTES
NA CLÍNICA CIRÚRGICA

CARLOS
EDUARDO FICHT

DE OLIVEIRA
MEDICINA

 3MED0115 (MED1040) - SITUAÇÕES 
PREVALENTES NA CLÍNICA CIRÚRGICA

1 1

27°
MONITORIA DE APOIO À

DISCIPLINA EPISTEMES DA
LITERATURA - MLA

CRISTIANE
CHECCHIA

MEDIAÇÃO CULTURAL -
ARTES E LETRAS MLA0010 - EPISTEMES DA LITERATURA 1 0

28°

MONITORIA DA
DISCIPLINA DE

LABORATÓRIO CRIATIVO
AUDIOVISUAL III:

DIREÇÃO DE FOTOGRAFIA
II

FRANCIELI
REBELATTO CINEMA E AUDIOVISUAL

CIA0115 - LABORATÓRIO CRIATIVO 
AUDIOVISUAL III: DIREÇÃO DE 
FOTOGRAFIA II

1 1

29° DIREÇÃO II - MONITORIA LEANDRO CINEMA E AUDIOVISUAL CIA0113 - LABORATÓRIO CRIATIVO 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

AFONSO
GUIMARAES AUDIOVISUAL I: DIREÇÃO II

30°

MONITORIA EM
PROBLEMAS CLÍNICOS

RELEVANTES EM SAÚDE
MENTAL

SABRINA COELHO
POSES MEDICINA MED0114 - PROBLEMAS CLÍNICOS 

RELEVANTES NA SAÚDE MENTAL 1 1

31° INTRODUÇÃO Á PESQUISA
GEOGRÁFICA

ZENO SOARES
CROCETTI

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0059 - INTRODUÇÃO À PESQUISA 
GEOGRÁFICA 1 1

32° MONITORIA EM DINÂMICA
DO RELEVO

ANA CLARISSA
STEFANELLO

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0072 - DINÂMICA DO RELEVO E USO DO 
TERRITÓRIO 1 0

33°

PROJETO DE MONITORIA
PARA DISCIPLINA

METODOLOGIA DO ENSINO
DE GEOGRAFIA

JAMES
HUMBERTO
ZOMIGHANI

JUNIOR

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

GEL0010 - METODOLOGIA DO ENSINO DE 
GEOGRAFIA 1 0

34° MONITORIA EM CLIMA
URBANO

MARCIA
APARECIDA

PROCOPIO DA
SILVA SCHEER

GEOGRAFIA -
BACHARELADO GEO0061 - CLIMA URBANO 1 0

35°

MONITORIA EM
INTERPRETAÇÃO DE

IMAGENS E
SENSORIAMENTO REMOTO

MARCIA
APARECIDA

PROCOPIO DA
SILVA SCHEER

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

GEO0031 - INTERPRETAÇÃO DE IMAGENS E 
SENSORIAMENTO REMOTO 1 0

36° MONITORIA EM DESENHO
TÉCNICO

SERGIO ANTONIO
BRUM JUNIOR ENGENHARIA FÍSICA EFI0007 - DESENHO TÉCNICO 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

37°

MONITORIA DISCIPLINA
CANTEIRO EXPERIMENTAL

I E SISTEMAS
ESTRUTURAIS I

GABRIEL
RODRIGUES DA

CUNHA

ARQUITETURA E
URBANISMO

ARQ0040 - SISTEMAS ESTRUTURAIS I

ARQ0070 - CANTEIRO EXPERIMENTAL I
1 0

38°

PROJETO DE MONITORIA
PARA A DISCIPLINA DE

INTRODUÇÃO AO PROJETO
EM ENGENHARIA DE

ENERGIA

MANUEL
SALOMON

SALAZAR JARUFE
ENGENHARIA DE ENERGIA EER0081 - INTRODUÇÃO A PROJETOS EM 

ENGENHARIA DE ENERGIA 1 1

39° MONITORIA DESENHO
PROJETIVO 2022

KATIA REGINA
GARCIA

PUNHAGUI

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA ECI0018 - DESENHO PROJETIVO 1 1

40°
MONITORIA PARA
COMPONENTE DE
ARQUITETURA V

JULIANA PIRES
FRIGO

ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0056 - ARQUITETURA V 1 0

41°
MONITORIA EM GENÉTICA

PARA O CURSO
BIOTECNOLOGIA

LUIZ HENRIQUE
GARCIA PEREIRA BIOTECNOLOGIA

BTC0117 - GENÉTICA GERAL

BTC0118 - GENÉTICA GERAL 
EXPERIMENTAL

1 1

42° MONITORIA EM
GEOGRAFIA E MÉTODO

RUBENS DE
TOLEDO JUNIOR

GEOGRAFIA -
BACHARELADO GEO0003 - GEOGRAFIA E MÉTODO 1 0

43° MONITORIA DE
ESTATÍSTICA PARA

DISCENTES DE SAÚDE
COLETIVA E ENGENHARIA

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

SAÚDE COLETIVA SAU0014 - BIOESTATÍSTICA I
EFI0009 - INTRODUÇÃO À PROBABILIDADE 
E AOS MÉTODOS ESTATÍSTICOS

1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

FÍSICA

44°

ACOMPANHAMENTO
DISCENTE NO MÓDULO

“SAUDE DA MULHER PRÉ-
INTERNATO"

CAROLINA LEAO
ODERICH MEDICINA

 3MED0058 - GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA II

MED1037 - PROBLEMAS CLÍNICOS 
RELEVANTES DA MULHER NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE

1 1

45°
MONITORIA ACADÊMICA
EM PRÁTICA MÉDICA II

(COMUNICAÇÃO)
ROBSON ZAZULA MEDICINA  3MED0093 (MED1034) - PRÁTICA MÉDICA II 1 1

46° MONITORIA EM PRÁTICA
MÉDICA IV

MARCIA LIMA DE
OLIVEIRA
MUGNAINI

MEDICINA MED0096 - PRÁTICA MÉDICA IV 1 1

47°
MONITORIA PARA FÍSICA

GERAL III - TEÓRICA E
PRÁTICA

ALANA
FERNANDES

GOLIN

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

EQI0052 - LABORATÓRIO DE FÍSICA GERAL 
III
EQI0012 - FÍSICA GERAL III

1 0

48° HISTÓRIA DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS

TEREZA MARIA
SPYER DULCI

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0160 - HISTÓRIA DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS II 1 0

49°

O USO DO
GEOPROCESSAMENTO

PARA ELABORAÇÃO DE
CARTOGRAFIAS

TEMÁTICAS EM PAISAGEM
I

JULIANA RAMME ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0066 - PAISAGEM I 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

50°

APRENDIZADO DE
TÉCNICAS DE RESOLUÇÃO

DE PROBLEMAS E DE
PROGRAMAÇÃO EM

PYTHON

MARCELO CEZAR
PINTO BIOTECNOLOGIA BTC0049 - PENSAMENTO COMPUTACIONAL 

EM BIOTECNOLOGIA 1 1

51°
APOIO AO ENSINO DE

MEIOS DE EXPRESSÃO E
REPRESENTAÇÃO II

VANESSA ROSA
MACHADO

ARQUITETURA E
URBANISMO

 3ARQ0012 (ARQ0082) - MEIOS DE 
EXPRESSÃO E REPRESENTAÇÃO II

1 1

52°

ESTÁGIO
SUPERVISIONADO IV E A
ATUAÇÃO NA DOCÊNCIA

ESCOLAR

MARCELO
AUGUSTO ROCHA

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

GEL0014 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM 
GEOGRAFIA IV 1 0

53° MONITORIA DISCIPLINA
ARQUITETURA 7

SELMA PASSOS
CARDOSO

ARQUITETURA E
URBANISMO ARQ0100 - ARQUITETURA VII 1 0

54°
MONITORIA PARA

PROGRAMAÇÃO DE
COMPUTADORES

MARCELO
NEPOMOCENO

KAPP
ENGENHARIA DE ENERGIA EER0074 - PROGRAMAÇÃO DE 

COMPUTADORES 1 0

55°

MONITORIA DE
INTRODUÇÃO AO ESTUDO

DE METAZOA E
DIVERSIDADE DE
DEUTEROSTOMIA

ELAINE DELLA
GIUSTINA SOARES

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

 3BIO0002 (BIO0037) - INTRODUÇÃO AO 
ESTUDO DE METAZOA

BIO0012 - DIVERSIDADE DE 
DEUTEROSTOMIA

1 1

56° MONITORIA DE
PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA PARA

ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

EST0004 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

DISCENTES DE
ENGENHARIAS DO ILATIT

 1EMT0014 (MAT0064) - PROBABILIDADE E 
ESTATÍSTICA

57°
MONITORIA EM REGIÃO E

REGIONALIZAÇÃO:
PROCESSOS E TEORIAS

RUBENS DE
TOLEDO JUNIOR

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

GEO0019 - REGIÃO E REGIONALIZAÇÃO: 
PROCESSOS E TEORIAS 1 0

58°

MONITORIA DE
ACOMPANHAMENTO

ACADÊMICO EM QUÍMICA
ANALÍTICA

(FUNDAMENTOS E
APLICAÇÕES)

ALINE THEODORO
TOCI

CIÊNCIAS DA NATUREZA -
BIOLOGIA, FÍSICA E

QUÍMICA

EQI0018 - ANÁLISE INSTRUMENTAL

NAT0016 - QUÍMICA ANALÍTICA
1 1

59° HISTÓRIA DOS ESTADOS
UNIDOS

TEREZA MARIA
SPYER DULCI

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

 2RII0118 - HISTÓRIA DOS ESTADOS UNIDOS 0 1

60°
PROJETO DE MONITORIA

EM HARMONIA E
CONTRAPONTO III

GABRIEL FERRAO
MOREIRA MÚSICA

MUS0060 - ANÁLISE MUSICAL I

MUS0041 - HARMONIA E CONTRAPONTO III
1 1

61°
MONITORIA PARA

GEOMETRIA ANALÍTICA E
ÁLGEBRA LINEAR

ADRIANA FLORES
DE ALMEIDA ENGENHARIA FÍSICA MAT0097 - GEOMETRIA ANALÍTICA E 

ÁLGEBRA LINEAR 1 1

62° MONITORIA DE
ESTATÍSTICA PARA

DISCENTES DE
DESENVOLVIMENTO

RURAL E SEGURANÇA

VITOR ALEX
ALVES DE
MARCHI

DESENVOLVIMENTO
RURAL E SEGURANÇA

ALIMENTAR

DSA0076 - ESTATÍSTICA

MAT0064 - PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA

1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

ALIMENTAR E
MATEMÁTICA

63° PROJETO DE MONITORIA
EM TEORIA MUSICAL

GABRIEL
HENRIQUE

BIANCO NAVIA
MÚSICA MUS0020 - HARMONIA E CONTRAPONTO I 0 1

64°

COMPONENTE
CURRICULAR: DEBATES

ANTROPOLÓGICOS
CONTEMPORÂNEOS

WALDEMIR ROSA
ANTROPOLOGIA -

DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

ANT0012 - DEBATES ANTROPOLÓGICOS 
CONTEMPORÂNEOS 0 2

65° PROJETO DE MONITORIA
2022/2 - ÁLGEBRA LINEAR

PATRICIA COUTO
GONCALVES

MAURO

MATEMÁTICA -
LICENCIATURA

MAT0097 - GEOMETRIA ANALÍTICA E 
ÁLGEBRA LINEAR 0 1

66°

PROJETO DE MONITORIA
DA DISCIPLINA

RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS I 2022.2

PAULO JUNGES ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA ECI0017 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I 0 1

67°

PROJETO DE MONITORIA
DA DISCIPLINA

RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS II 2022.2

PAULO JUNGES ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA ECI0026 - RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS II 0 1

68°
ESTUDOS

EPIDEMIOLÓGICOS EM
SAÚDE. 2022.2

CARMEN JUSTINA
GAMARRA SAÚDE COLETIVA SAU0026 - ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS EM 

SAÚDE 0 1

69° MONITORIA DE MECÂNICA FABYO LUIZ ENGENHARIA DE ENERGIA EER0063 - MECÂNICA DOS FLUIDOS I 0 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

DOS FLUIDOS I PEREIRA

 4EFI0021 - MECÂNICA DOS FLUÍDOS
 4EMT0063 - MECÂNICA DOS FLUIDOS 
APLICADA A MATERIAIS
 4EQI0015 - FENÔMENOS DE TRANSPORTE I
 4ECI0035 - MECÂNICA DOS FLUIDOS

70°

APRIMORAMENTO DA
QUALIFICAÇÃO DO
PROCESSO ENSINO
APRENDIZAGEM DE

CONTEÚDOS DE
POLÍTICAS,

PLANEJAMENTO E GESTÃO
EM SAÚDE II

GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO SAÚDE COLETIVA SAU0027 - POLÍTICAS, PLANEJAMENTO E 

GESTÃO EM SAÚDE II 0 2

71°
COMPONENTE

CURRICULAR: HISTÓRIA
DA ANTROPOLOGIA

WALDEMIR ROSA
ANTROPOLOGIA -

DIVERSIDADE CULTURAL
LATINO-AMERICANA

ANT0006 - HISTÓRIA DA ANTROPOLOGIA 0 2

72° MONITORIA DE APOIO À
DISCIPLINA FAL 2

CRISTIANE
CHECCHIA

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA

GER0006 - FUNDAMENTOS DE AMÉRICA 
LATINA II 0 2

73°
HISTÓRIA DA

CONSTRUÇÃO DO
OCIDENTE

RODRIGO
FAUSTINONI

BONCIANI

HISTÓRIA - AMÉRICA
LATINA

HIS0041 - HISTÓRIA DA CONSTRUÇÃO DO 
OCIDENTE 0 1

74° ENSINO DE LÍNGUAS
ADICIONAIS

MARIA ETA
VIEIRA

CIÊNCIA POLÍTICA E
SOCIOLOGIA

GER0205 - PORTUGUÊS ADICIONAL 
INTERMEDIÁRIO I 0 2

75° PROJETO DE MONITORIA MARLEI ROLING ENGENHARIA DE ENERGIA EER0124 - OPERAÇÕES UNITÁRIAS PARA 0 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

DE OPERAÇÕES
UNITÁRIAS PARA

ENGENHARIA DE ENERGIA
SCARIOT ENGENHARIA DE ENERGIA

76°
PREPARAÇÃO DO ESTILO

DE VIDA DO MÉDICO
CUIDADOR

ROBERTO DE
ALMEIDA MEDICINA  2MED0119 - MEDICINA DO ESTILO DE VIDA 0 1

77°
MONITORIA DE MECÂNICA

APLICADA PARA AS
ENGENHARIAS/UNILA

ULISES
BOBADILLA
GUADALUPE

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA ECI0016 - MECÂNICA APLICADA 0 2

78°

CONCRETIZE -
TRANSFORMANDO O

APRENDIZADO EM
CONCRETO

ANA CAROLINA
PARAPINSKI DOS

SANTOS

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA ECI0104 - TECNOLOGIA DO CONCRETO 0 2

79° MONITORIA PARA
TOPOGRAFIA DE ECI

MARA RUBIA
SILVA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA ECI0059 - TOPOGRAFIA 0 2

80°
PROJETO DE MONITORIA

EM OPERAÇÕES
UNITÁRIAS II

MARLEI ROLING
SCARIOT ENGENHARIA QUÍMICA EQI0033 - OPERAÇÕES UNITÁRIAS II 0 1

81°
DESENVOLVIMENTO DE

DIRETRIZES PARA
PROJETOS RODOVIÁRIOS

NOE VILLEGAS
FLORES

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA ECI0042 - ESTRADAS I 0 2

82°
MONITORIA EM

FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

ENDRICA
GERALDO HISTORIA - LICENCIATURA GER0006 - FUNDAMENTOS DE AMÉRICA 

LATINA II 0 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

83° TEORIAS E PRÁTICAS
ETNOGRÁFICAS

ANGELA MARIA
DE SOUZA

ANTROPOLOGIA -
DIVERSIDADE CULTURAL

LATINO-AMERICANA

ANT0013 - TEORIAS E PRÁTICAS DA 
ETNOGRAFIA 0 1

84°

MONITORIA PARA O
COMPONENTE

ELETROMAGNETISMO E
ÓTICA

RODRIGO SANTOS
DA LAPA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA ECI0103 - ELETROMAGNETISMO E ÓTICA 0 1

85° MONITORIA CÁLCULO II JONNY ARDILA
ARDILA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA MAT0095 - CÁLCULO II 0 2

86°

METODOLOGIA DE
PESQUISA PARA
ESTUDANTES DE

MEDICINA

ROBSON ZAZULA MEDICINA MED0241 - METODOLOGIA CIENTÍFICA 0 1

87° MONITORIA DE FÍSICA I
ALANA

FERNANDES
GOLIN

ENGENHARIA DE ENERGIA EER0109 - FÍSICA I 0 1

88°
APOIO PEDAGÓGICO EM

FUNDAMENTOS DE
AMÉRICA LATINA II

MARCOS DE
JESUS OLIVEIRA SAÚDE COLETIVA GER0006 - FUNDAMENTOS DE AMÉRICA 

LATINA II 0 1

89° TEORIA DAS RELAÇÕES
INTERNACIONAIS I

RAMON BLANCO
DE FREITAS

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E

INTEGRAÇÃO

RII0002 - TEORIA DAS RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS I 0 2

90° MONITORIA GEL0006
 GEOTECNOLOGIAS

APLICADAS AO ENSINO DE

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

GEL0006 - GEOTECNOLOGIAS APLICADAS 
AO ENSINO DE GEOGRAFIA

0 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

GEOGRAFIA

91°
MONITORIA PARA

CÁLCULO II ADRIANA FLORES
DE ALMEIDA ENGENHARIA DE ENERGIA MAT0095 - CÁLCULO II 0 2

92°

MONITORIA DA
DISCIPLINA DE CÁLCULO

III
VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON ENGENHARIA QUÍMICA MAT0096 - CÁLCULO III 0 1

93° MONITORIA EM
MORFOLOGIA ANIMAL

CARLA
VERMEULEN
CARVALHO

GRADE

BIOTECNOLOGIA BTC0010 - MORFOLOGIA ANIMAL 0 2

94°
MONITORIA DA

DISCIPLINA DE VARIÁVEIS
COMPLEXAS

VICTOR ARTURO
MARTINEZ LEON ENGENHARIA FÍSICA  2EFI0058 - VARIÁVEIS COMPLEXAS 0 1

95° MONITORIA DE FÍSICA
GERAL III

EDUARDO DO
CARMO ENGENHARIA QUÍMICA EQI0012 - FÍSICA GERAL III 0 1

96° MONITORIA CÁLCULO II
ENG CIVIL

JONNY ARDILA
ARDILA

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA MAT0095 - CÁLCULO II 0 1

97°

MONITORIA ACADÊMICA
DE ACOMPANHAMENTO
ESCRITO E REFLETIVO -

INTRODUÇÃO AO
PENSAMENTO CIENTÍFICO

CARLOS
FRANCISCO

BAUER
FILOSOFIA GER0009 - INTRODUÇÃO AO PENSAMENTO 

CIENTÍFICO 0 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

NOME DO PROJETO DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ OFERTADO

O COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

VAGA PARA
MONITOR
BOLSISTA

VAGA(S) PARA
MONITOR(ES)

VOLUNTÁRIO(S) 

98° LÍNGUA INGLESA PARA
FINS ACADÊMICOS

ANA PAULA
DOMINGOS
BALADELI

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0110 - LÍNGUA INGLESA PARA FINS 
ACADÊMICOS I 0 2

99° MONITORIA CÁLCULO II
ENG MAT

JONNY ARDILA
ARDILA

ENGENHARIA DE
MATERIAIS MAT0095 - CÁLCULO II 0 1

100° MONITORIA EM
PORTUGUÊS ADICIONAL

ANTONIO
REDIVER GUIZZO MEDICINA

 3GER0041 (GER0201) - PORTUGUÊS 
ADICIONAL INTERMEDIÁRIO I

0 1

101°
MONITORIA GEO0006

DINÂMICA DO RELEVO E
USO DO TERRITÓRIO

DIEGO MORAES
FLORES

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

GEO0006 - DINÂMICA DO RELEVO E USO DO 
TERRITÓRIO 0 1

102° MONITORIA DE CÁLCULO I
ELVIS MANUEL

RODRIGUEZ
TORREALBA

QUÍMICA - LICENCIATURA QUI0042 - CÁLCULO I 0 1

¹Componente Curricular já atendido por outro projeto.

²Componente Curricular optativo.

³Para fins de cálculo, foi considerado o Componente Curricular equivalente cujo código está entre parênteses.
4Componente Curricular não ofertado.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/02/2023

EDITAL Nº 18/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/02/2023 10:41 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###959#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 18 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 17/02/2023 721c6d57a8

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

